
 Comune di Sorbolo Mezzani
Piazza Libertà, 1 – 43058orbolo Mezzani (PR) 

C.F./P.IVA: 02888920341

Servizio Assetto ed Uso del Territorio - Sviluppo Economico 

ORDINANZA N. 19 DEL 27/02/2025

OGGETTO:

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LA REALIZZAZIONE 
DI SCAVO SU STRADA IN LOCALITA’ MEZZANO INFERIORE, VIA 
CANTARANA. (AUT._2685132).

PROROGA ORDINANZA N. 09 DEL 27.01.2025.

MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ.

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO - SVILUPPO ECONOMICO 

PREMESSO che in data 09/01/2025 con prot. n. 372 la Società CELI S.A.S. di Alzapiedi Geom. Bruno & C. 
– P.IVA 00188890347, ha presentato istanza intesa ad ottenere l’autorizzazione ad effettuare gli scavi per 
attività di interramento di due campate e demolizione linea aerea obsoleta in Sorbolo Mezzani Loc. Mezzano 
inferiore, Via Cantarana in prossimità del civico 21, finalizzati alla ricostruzione su identico tracciato di linea 
elettrica aerea in MEDIA TENSIONE 15 kV, su richiesta dell’interessato;

VISTA la relativa autorizzazione rilasciata in data 20/01/2025 (n. 06-2025) trasmessa a mezzo pec, di cui il 
prot. in uscita n. 1078;

VISTA la relativa richiesta di ordinanza per la modifica della viabilità pervenuta in data 23/01/2025 prot. n. 
1323 in vista dell’effettiva esecuzione delle opere di scavo previste dal giorno 28/01/2025 al giorno 
28/02/2025, per un totale di giorni 23;

RICHIAMATA pertanto nello specifico, l’ordinanza n. 09 del 27.01.2025;

VISTA la comunicazione pervenuta in data 27/02/2025 prot. n. 3290, con la quale l’impresa esecutrice 
chiede la proroga, sino a lunedì 31/03/2025 compreso, dell’ordinanza in essere, per le opere da eseguirsi 
lungo Via Cantarana in località Mezzano inferiore a causa delle avverse condizioni meteo che hanno 
impedito all’Impresa esecutrice, di dare corso al normale programma dei lavori;

VISTI i risultati dell’istruttoria dell’Ufficio Infrastrutture, da cui consegue che le attività risultano 
incompatibili con la possibilità di normale transito veicolare e ciclopedonale;



CONSIDERATO che ai sensi del punto 46) dell’art. 3 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – nuovo codice della 
strada, per “Sede stradale” si intende la superficie entro i confini stradali, compresi i marciapiedi, le piste 
ciclabili e le fasce di pertinenza;

ESEGUITI gli accertamenti di legge, con particolare riguardo agli artt. 5, 6 e 7 disciplinante rispettivamente 
la regolamentazione della circolazione in generale, all’esterno ed all’interno dei centri abitati, del D.lgs. n. 
285/1992 e s.m.i., secondo cui è data facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli, e secondo quanto disposto dal D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. con particolare 
riferimento all’art. 7 disciplinante le limitazioni alla circolazione, le condizioni e le deroghe;

RITENUTO di dover disciplinare temporaneamente la circolazione stradale nelle aree interessate 
direttamente e indirettamente dalle attività di scavo per la sopracitata attività di ricostruzione su identico 
tracciato di linea elettrica aerea in media tensione;

VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” ed in particolare l’art. 20 disciplinante 
l’occupazione della sede stradale e l’art. 21 disciplinante opere, depositi e cantieri stradali;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

ORDINA

A proroga della propria ordinanza n. 09 del 27.01.2025, in occasione dell’esecuzione delle attività previste in 
Via Cantarana in prossimità del civico 21, in località Mezzano inferiore nel Comune di Sorbolo Mezzani, le 
seguenti modifiche temporanee della viabilità valide dalle ore 08:00 del giorno 28/02/2025 alle ore 17:00 del 
giorno 31/03/2025:

• Che venga sempre garantito il transito veicolare, mantenendo così percorribile Via Cantarana mediante 
l’istituzione di senso unico alternato lungo la corsia percorribile non interessata dalle opere di scavo. 
Tale senso unico alternato dovrà essere regolato a vista mediante opportuna segnaletica conforme al 
c.d.s., impianto semaforico e da movieri in caso di aumento di flusso del traffico stradale;

• L’inibizione del traffico pedonale in prossimità dell’area di cantiere, ovvero del tratto oggetto di 
intervento, prevedendo qualora risulti necessario l’istituzione di un percorso valido e alternativo di 
attraversamento a servizio dell’utenza debole, che dovrà essere realizzato sia a valle che a monte 
dell’area di cantiere. Tale attraversamento dovrà essere debitamente contraddistinto mediante 
l’apposizione su strada dell’opportuna segnaletica (ove non risulti già presente);

La presente ordinanza ha validità solo per quanto attiene gli aspetti viabilistici di competenza di questo Ente 
fatti salvi, quindi, gli eventuali ulteriori provvedimenti di competenza di terzi.

__________________________

Prescrizioni accessorie:

▪ L’Impresa operatrice, dovrà transennare le zone interessate dall’area di cantiere e delimitarle con 
opportuna segnaletica di sicurezza mediante l’ausilio di lampeggianti a led, al fine di assicurarne 
l’incolumità stradale per tutte le ore del giorno e della notte e per tutta la durata delle attività di 
scavo.

▪ Si riserva al comando di Polizia Locale e all’Ufficio Patrimonio Infrastrutturale la facoltà di 
concedere deroghe ed accessi temporanei in relazione alle esigenze del contesto.

▪ L'apposizione della prescritta segnaletica stradale dovrà effettuarsi a carico dell’impresa esecutrice 
dei lavori, a norma dell'art. 37 del D.lgs. n. 285/1992, per il tramite del Richiedente l’autorizzazione 
il quale dovrà notiziare tempestivamente il servizio di polizia locale in merito all'installazione della 



prescritta segnaletica e alla conseguente verifica di rito.

▪ Sarà onere del richiedente quindi verificare la corretta collocazione della segnaletica e dare 
tempestiva e preventiva comunicazione alla P.M. sia della posa sia, di modifiche in loco, sia della 
successiva rimozione contattando il numero (+39) - 333/ 60.25.934 (Pronto Intervento Sorbolo).

▪ Le prescrizioni dell’ordinanza avranno validità soltanto nei momenti in cui la prescritta segnaletica 
sarà installata e resa visibile.

***

La Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. è incaricata del controllo 
affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Sorbolo Mezzani e mediante la segnaletica stradale conforme al D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.

In riferimento alla presente ordinanza si provvederà agli adempimenti di pubblicità ai sensi e per gli effetti 
del d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33, citato in premessa.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.:
• Ente emanante: Comune di Sorbolo Mezzani
• Ufficio presso cui è possibile prendere visione degli atti: Ufficio Infrastrutture
• Responsabile del procedimento amministrativo: Ing. Bertozzi Valter  
• Modalità di ricorso:

- Ricorso ai sensi dell’articolo 37, comma 3 del D.lgs. n. 285/1992 (nuovo Codice della 
Strada), entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall’articolo 74 del D.P.R. n. 495/92 
(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada);

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del d.lgs. 02/07/2010, nr. 104, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 
120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Sorbolo Mezzani, 27/02/2025 Il Responsabile del Servizio  

VALTER BERTOZZI  

Il presente documento è stato redatto e sottoscritto in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs.vo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da VALTER BERTOZZI.
Sorbolo Mezzani, 28/02/2025

 

callto:3480446074

